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FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZITII EUROPEAN

1. Documentul unic de achizitii european, (in continuare, DUAE) este o declaratie
pe proprie raspundere, prin care operatorul economic confirma indeplinirea criteriilor
de calificare si selectie necesare in cadrul procedurilor de achizitie publica in
Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic si transmis autoritatii contractante la
depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de catre operatorul economic in cadrul unei proceduri de
achizitie publica anterioara poate fi reutilizat, cu conditia ca informatiile cuprinse in
formular sa fie corecte si valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintd in DUAE informatii false sau documentele justificative
prezentate nu confirma informatia indicata in documentul prezentat este exclus din
procedura de achizitie publica si/sau poate raspunde conform legislatiei.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, si anume:

1) Capitolul 1. Informatii privind procedura de achizitie publica si
autoritatea/entitatea contractanta;

2) Capitolul II. Informatii referitoare la operatorul economic;

3) Capitolul I11. Motive de excludere din cadrul procedurii de achizitie publicg;

4) Capitolul IV. Criteriile de calificare si selectie a operatorilor economici;

5) Capitolul V. Indicatii generale pentru criteriile de selectie a operatorilor
economici;

6) Capitolul VI. Preselectia candidatilor pentru procedura de atribuire a
contractului de achizitie publica,

7) Capitolul VII. Declaratii finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu

cerintele stabilite in Documentatia de atribuire duce la respingerea ofertei.
Capitolul 1. Informatii privind procedura de achizitie publica si
autoritatea/entitatea contractanta

Compartimentul se completeaza doar de catre autoritatealentitatea contractanta.

Cod

pozitie Continutul cerintei Raspuns

1 2 3

A. Informatii despre publicare

Numarul anuntului/invitatiei publicate in Buletinul
1A.1 achizitiilor publice, si dupa caz numarul anuntului
publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

Conform SIA
RSAP




B. Identitatea autorititii/entitatii contractante

1B.1 Denumirea autoritatii/entitatii contractante Primaria
mun.Striseni
1B.2 Numgrv _unic de identificare (IDNO) a 1008601000042
autoritatii/entitatii contractante
Capitolul 11. Informatii referitoare la operatorul economic
Compartimentul se completeaza doar de catre operatorii economici,
Cod pozitie Continutul cerintelor Raspuns
1 2 3
A. Informatii privind operatorul economic
2A.1 Denumirea operatorul economic ZEPTO S.R.L
2A.2 Tara R.Moldova
2A.3 Cod postal MD-2032
2A4 Oras/Localitate Mun.Chisinau
T Str.Gradina Botanica
2A.5 Adresa juridica 14/3 of 307
2A.6 Pagina web |text]|
2A.7 Persoana sau persoanele de contact Rotari Dmitrii
2A.7.1 Telefon 069822963
2A.7.2 Adresa de e-mail zeptosri@mail.ru
2A.8 Numar unic de identificare (IDNO/IDNP) 1018600024415
2A.9 Numarul cod TVA 0308845
2A.10 Forma organizatorico-juridica a activitatii de Societate cu raspundere
antreprenoriat Limitata
2A11 Informatia cu privire la numele actionarilor/asociatilor/beneficiarului
efectiv
2A1LL | Numele actionarilor / asociatilor Dmitrii, CRh?;aC;' lon
2A.11.2 | Numele beneficiarului efectiv

[beneficiar efectiv — persoana fizica ce detine
sau controleaza in ultima instanta o persoana
fizica sau juridica ori beneficiar al unei
societati de investitii sau administrator al
societatii de investitii, ori persoand in al carei
nume se desfasoara o activitate sau se
realizeaza o tranzactie si/sau care detine, direct
sau indirect, dreptul de proprietate sau
controlul asupra a cel putin 25% din actiuni
sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori
asupra bunurilor aflate in administrare

fiduciaral

Rotari Dmitrii




2A.11.3

Cetatenia beneficiarului efectiv (legatura
juridico-politica permanenta a persoanei fizice
definite conform pozitiei 2A.11.2)

Republica Moldova

2A.12

Operatorul economic este:
¢ intreprindere mica
¢ intreprindere mijlocie
e sialtele 0

intreprindere mica

2A.13

In cazul in care achizitia este rezervati:
operatorul economic este un atelier protejat sau
o intreprindere sociala, Ssau va asigura
executarea contractului in contextul
programelor de angajare protejata?

"1Da IXNu

2A.13.1

Daca da, care este procentul corespunzator de
lucratori cu dizabilitati sau defavorizati?

|numar|

2A.13.2

Specificati carei sau caror categorii de
lucratori cu dizabilitati sau defavorizati le
apartin angajatii in cauza?

|text]|

2A.14

Operatorul economic participa la procedura de
achizitii publice impreuna cu alti operatori
economici?

"1Da “IXNu

2A.14.1

Daca Da, precizati rolul operatorului
economic in cadrul grupului (lider, responsabil
cu indeplinirea unor sarcini specifice, etc).

|text]|

2A.14.2

Numiti operatorii economici care participd la
procedura respectivad de achizitie publica.

[text|

2A.14.3

Specificati denumirea grupului participant.

[text]|

Nota. Daca ati raspuns Da la intrebarea 2A.14, asigurati-va ca operatorii economici
mentionati sa prezinte un formular DUAE separat.

B. Informatii privind reprezentantii operatorului economic

Indicati numele persoanei (persoanelor) imputernicita (imputernicite) sa 1l reprezinte
pe operatorul economic in scopurile prezentei proceduri de achizitie publica.

2B.1 Nume si prenume Rotari Dmitrii
2B.2 Pozitie/actionand in calitate de.. administrator
2B.3 Tara R. Moldova
2B.4 Telefon 069822963
2B.5 Adresa de e-mail zeptosri@mail.ru

C. Informatii privind utilizarea capacitatilor altor entitati

2C.1

Operatorul economic utilizeaza capacitatile
altor entitdti pentru a satisface criteriile de
selectie prevazute in capitolul IV, precum si
(daca este cazul) criteriile si regulile mentionate
in capitolul V de mai jos?

"1Da IXNu

Nota. Daca ati raspuns Da la intrebarea 2C. 1, prezentati un formular DUAE separat
care sa cuprinda informatiile solicitate in sectiunile A si B din capitolul respectiv si




din capitolul Il pentru fiecare dintre entitatile in cauzad, completat si semnat in mod
corespunzator de entitatile in cauza. Atragem atentia asupra faptului ca trebuie
inclusi, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent daca
fac sau nu parte din intreprinderea operatorului economic, in special cei care
raspund de controlul calitatii si, in cazul contractelor de achizitii publice de lucrari,
tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic in
vederea executarii lucrdrilor. In mdsura in care este relevant pentru capacitatea
(capacitatile) specifica (specifice) utilizata (utilizate) de operatorul economic,
includeti informatiile prevazute in capitolele IV si V pentru fiecare dintre entitatile in
cauzd.

D.Informatii privind subcontractantii pe ale caror capacititi operatorul
economic se bazeaza

Operatorul ~ economic  intentioneaza  sd
ntracteze vr arte din contract alti
oD 1 subco acteze vreo parte din contract cu alt Da SIxNU
operatorl economici?
2D.1.1 Daca Da, enumerati subcontractantii propusi. [text]|
Capitolul I11. Motive de excludere din cadrul procedurii de achizitie publica
Compartimentul se completeaza de catre operatorii economici.
Cod pozitie | Continutul cerintelor | Raspuns
A.Motive referitoare la condamniri prin hotirarea definitiva a unei instante
judecatoresti
1 2 3

Participare la o organizatie criminala.
Operatorul economic insusi sau orice persoana
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
3A 1 control ir} .cadrul acestuig a fécutv ?biectul unevl “Da “IxNU
condamndri pronuntate printr-o hotdrare definitiva
pentru participare la o organizatie criminald,
printr-o condamnare pronuntata cu cel mult cinci
ani iIn urma sau in care continud sa se aplice o
perioada de excludere prevazuta in mod direct in
condamnare?

Coruptie.

Operatorul economic insusi sau orice persoana
3A.2 care este membru al organismului de administrare, | [/Da CIXNu
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de




control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamndri pentru coruptie pronuntate printr-0
hotarare  definitiva,  printr-0  condamnare
pronuntatd cu cel mult cinci ani Tn urma sau in
care continua sa se aplice o perioadd de excludere
prevazuta in mod direct in condamnare?

3A.3

Fraude.

Operatorul economic insusi sau orice persoana
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamndri pentru fraudd pronuntate printr-0
hotarare  definitivd,  printr-0  condamnare
pronuntatd cu cel mult cinci ani Tn urma sau in
care continud sa se aplice o perioada de excludere
prevazuta in mod direct in condamnare?

1Da

CIXNu

3A.4

Infractiuni teroriste sau infractiuni legate de
activitatile teroriste.

Operatorul economic insusi sau orice persoand
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamndri pentru infractiuni teroriste sau
infractiuni legate de activitati teroriste, pronuntate
printr-o hotarare definitiva, printr-o condamnare
pronuntatd cu cel mult cinci ani in urma sau in
care continud sd se aplice o perioada de excludere
prevazuta in mod direct in condamnare?

"1Da

CIXNu

3A5

Spalare de bani sau finantarea terorismului.
Operatorul economic insusi sau orice persoand
care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamndri pentru infractiuni teroriste sau
infractiuni legate de activitati teroriste, pronuntate
printr-o hotarare definitiva, printr-o condamnare
pronuntatd cu cel mult cinci ani in urma sau in
care continud sd se aplice o perioada de excludere
prevazutd in mod direct in condamnare?

1Da

CIXNu

3A.6

Exploatarea prin munca a copiilor si alte forme
de trafic de persoane.
Operatorul economic insusi sau orice persoand

"1Da

CIXNu




care este membru al organismului de administrare,
de conducere sau de supraveghere al acestuia sau
care are putere de reprezentare, de decizie sau de
control in cadrul acestuia a facut obiectul unei
condamnadri pronuntate printr-o hotarare definitiva
pentru exploatare prin munca a copiilor si alte
forme de trafic de persoane, printr-o condamnare
pronuntatd cu cel mult cinci ani in urma sau in
care continud sa se aplice o perioada de excludere
prevazutd in mod direct in condamnare?

3A.7

In cazul ca raspunsul este Da pentru cel putin una
din intrebarile 3A.1 — 3A.6, puteti furniza dovezi
care sd arate cd masurile luate sunt suficiente
pentru a demonstra fiabilitatea, in pofida
existentei unui motiv de excludere?

1Da “JINu

3A.7.1

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

B. Motive

rivind plata impozitelor sau/si a contributiilor de

asigurari sociale

Plata impozitelor

3B.1

Operatorul economic si-a onorat obligatiile cu
privire la plata impozitelor, taxelor si
contributiilor ~ sociale in  conformitate cu
prevederile legale 1n vigoare in Republica
Moldova sau in tara in care este stabilit?

xDa TN

3B.11

Daca Nu, in ce mod a fost stabilita obligatia cu
privire la plata impozitelor, taxelor si
contributiilor sociale?

|text]|

3B.1.2

In cazul in care, incdlcarea cu referire la
obligatiile privind plata impozitelor, taxelor si
contributiilor sociale a fost stabilita printr-0
hotardre judecatoreasca sau administrativa,
aceasta decizie este definitiva?

"1Da TN

3B.1.3

In cazul in care, incdlcarea cu referire la
obligatiile privind plata impozitelor, taxelor si
contributiilor sociale a fost stabilita printr-0
hotarare judecatoreasca sau administrativa,
precizati data si numarul deciziei.

|text|

3B.2

Operatorul economic beneficiaza, in conditiile
legii, de esalonarea obligatillor de plata a
impozitelor, taxelor si contributiilor de asigurari
sociale or1 de alte facilititi in vederea platii
acestora, inclusiv a majordrilor de intarziere
(penalitatilor) si/sau a amenzilor?

"1Da JNu




Nota: Se completeaza doar in cazul in care afi
raspuns Nu, la intrebarea din 3B.1.

3B.2.1

Daca Da, operatorul economic este in masurd sd
furnizeze actul privind esalonarea obligatiilor de
plata a impozitelor, taxelor si contributiilor de

oo, o

platii acestora?

1Da 1INu

3B.3

Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
un certificat cu privire la plata impozitelor sau sa
furnizeze informatii privind onorarea obligatiilor
fiscale?

x Da 10Nu

3B.4

Informatiile privind lipsa/existenta restantelor fata
de bugetul public national sunt disponibile gratuit
pentru autoritati, prin accesarea unei baze de date
nationale? Daca da, specificati informatia care ar
permite verificarea.

Adresa de internet:
nmww.servicii.fisc.md

Autoritatea sau
organismul
emitent(d):

Serviciul fiscal de stat

Referinta exacta a

documentatiei:
Certificat privind

ipsa sau existenta

restantelor fata de
pugetul public national

C.Includerea in lista de interdictie a operatorilor economici

3C.1

Operatorul economic este inscris in lista de
interdictie a operatorilor economici?

1Da CIXNu

3C.11

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3C.1, puteti furniza dovezi care sa arate cd
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

1Da
[JINu

3C.1.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

D. Motive

legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale

Obligatiile aplicabile in domeniul mediului,
muncii si asigurarilor sociale

3D.1

Operatorul economic a incalcat obligatiile in
domeniul mediului in ultimii 3 ani?

"1Da IX Nu

3D.1.1

In cazul cd rdaspunsul este Da pentru intrebarea
3D.1, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de

excludere?

"1Da JNu




3D.1.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

3D.2

Operatorul economic a incdlcat obligatiile 1in
domeniul social in ultimii 3 ani?

1Da CIXNu

3D.2.1

In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.2, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

[1Da TN

3D.2.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

[text]|

3D.3

Operatorul economic a incdlcat obligatiile 1in
domeniul muncii in ultimii 3 ani?

1Da CIXNu

3D.3.1

In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.3, puteti furniza dovezi care sa arate cd
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

xDa T1INu

3D.3.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Inlaturarea
neconformitatilor
depistate in raportul
nr. 10 din 31.07.2020

Insolvabilitatea

3D.4

Operatorul  economic
insolvabilitate sau de
antreprenoriale  ca urmare a unei
judecatoresti?

este in situatie de
lichidare a activitdtii
hotararii

"1Da CIXNu

3b4.1

In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.4, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

1Da TN

3D.4.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

Active administrate de lichidator

3D.5

Activele operatorului economic sunt administrate
de un lichidator sau de o instanta?

"1Da C10Nu

3D.5.1

In cazul cd rdaspunsul este Da pentru intrebarea
3D.5, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

1Da TN

3D.5.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|[text]|

Activitatile economice sunt suspendate

3D.6

Activitatile economice ale operatorului economic
sunt suspendate?

"1Da CIXNu

3D.6.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.6, puteti furniza dovezi care sa arate ca

"1Da JJNu




masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3D.6.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

Acorduri cu alti operatori economici care
vizeaza denaturarea concurentei

3D.7

Operatorul economic, in ultimii 3 ani, a incheiat
acorduri cu alti operatori economici care au ca
obiect denaturarea concurentei, fapt constatat prin

1Da

TIXNu

3D.7.1

decizie a organului abilitat Tn acest sens?

In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.7, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

[1Da

C100Nu

3D.7.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|[text]|

Conflict de interese

3D.8

Operatorul economic se afla intr-o situatie de
conflict de interese care nu poate fi remediata?

1Da

“IXNu

3D.8.1

In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.8, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

[1Da

C100Nu

3D.8.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

Etica profesionala

3D.9

Operatorul economic a fost condamnat, in ultimii 3
ani, prin hotarare definitivd a unei instante
judecatoresti, pentru o fapta care a adus atingere
eticii profesionale sau pentru comiterea unei greseli
in materie profesionala?

"1Da

CIXNu

3D.9.1

In cazul cd rdspunsul este Da pentru intrebarea
3D.9, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra
fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

"1Da

CJCINu

3D.9.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|[text]|

Integritatea

3D.10

Operatorul economic, in ultimii 3 ani, se face
vinovat de o abatere profesionald, care ii pune la
indoiala integritatea?

1Da

IXNu

3D.10.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea
3D.10, puteti furniza dovezi care sa arate ca
masurile luate sunt suficiente pentru a demonstra

1Da

T100Nu




fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de
excludere?

3D.10.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

|text]|

Capitolul 1V. Criteriile de calificare si selectie a operatorilor economici

Compartimentul se completeaza de catre autoritatea/entitatea (coloana nr.2)
contractanta si operatorii economici (coloana nr.3).

Cod pozitie

Continutul cerintelor

Réaspuns

1

2

3

A. Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale

4A.1

Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
documentul/documentele prin care se va demonstra
inregistrarea acestuia?

XxDa T100Nu

4A.1.1

Daca Da, indicati actele de inregistrare a
activitatii antreprenoriale si genul (genurile) de
activitate  determinate de legislatie, aferent
obiectului procedurii de atribuire a contractului, in
baza careia intreprinderea are dreptul sa execute
viitorul contract de achizitie publica.

Extras din Registrul
de stat al persoanelor
juridice nr.7917 din
19.04.2021

1 Lucrari de
constructii
rezidentiale si
nerezidentiale;

2 Lucrari de
constructii a
proiectelor utilitare
pentru electricitate §i
telecomunicatii;

3 Lucrari de instalatii
electrice;

4 Lucrari de instalatii
tehnico-sanitare, de
alimentare cu gaze, de
incalzire si de aer
conditionat;

5 Alte lucrari de
instalatii pentru
constructii;

6 Lucrari de tencuire;
7 Lucrari de timplarie
si dulghiere;

8 Intermedieri in
comertul cu produse
diverse;

9 Comert cu ridicata
al imobilei,
covoarelor si a
articolelor de
iluminat;




10 Intermedieri in
comertul cu material
lemnos si materiale de
constructii.

4A.1.2

Actele de inregistrare a activitatii antreprenoriale,
sunt disponibile gratuit pentru autoritati dintr-0
baza de date nationala? Daca da, specificati
informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:
www.asp.gov.md

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):

IP Agentia Servicii
Publice

Referinta exacta a
documentatiei:

1. Extras din Registrul
de stat al persoanelor
juridice

4A.2

Activitatea antreprenoriald detine o certificare
si/sau o autorizare echivalentd aferent obiectului
procedurii de atribuire a contractului, in cadrul unui
sistem national?

xDa TN

4A.2.1

Daca Da, operatorul economic este in masura sd
furnizeze documentul/documentele prin care se va
demonstra certificarea si/sau autorizarea activitatii
acestuia?

xDa TN

4A.2.3

Actele privind certificarea sau autorizarea sunt
disponibile gratuit pentru autoritati, dintr-o baza de
date nationala? Daca da, specificati informatia
care ar permite verificarea.

Adresa de internet:
https://mei.go
v.md/

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):
|[MINISTERUL

ECONOMIEI §1
INFRASTRUCTURII

Referinta exacta a

documentatiei.:
Certificat de atestare
a dirigintelui de
santier nr.0541

4A.3

Genurile de activitate, si/sau certificarea, si/sau
autorizarea privind activitatea de Intreprinzator,
acopera criterille de selectie 1mpuse de
autoritatea/entitatea contractanta in
anuntul/invitatia de participare?

xDa TN

B. Capacitatea economica si financiara

\ Declaratii bancare



http://www.asp.gov.md/

Operatorul economic este Tn masurd sa furnizeze
declaratii bancare sau, dupa caz, dovezi privind

4B.1 asigurarea riscului profesional in conformitate cu | XDa JINu
cerintele din documentatia de atribuire?
Adresa de internet:
[text|
: : - Autoritatea sau
Informatia mentionata la punctul 4B.1 este .
K U e . jorganismul
disponibila gratuit pentru autoritati, dintr-o baza : y
4B.1.1 . . . S . emitent(a):
de date nationala? Daca da, specificati informatia Itext]
care ar permite verificarea ei. : v
Referinta exacta a
documentatiei.:
[text]|
Cifra de afaceri anuala (volumul vanzarilor)
Operatorul economic este in masura sa demonstreze
o cifrd de afaceri anuala, dupa cum urmeaza:
o XDa JEINu
4B.2 Valoare 1,5 min. lei; Perioada 2022;
Nota. Se completeaza de catre autoritatea
contractantd valoarea si perioada
AB2 1 Specificati care este cifra de afaceri anuala, | 22 329 mii lei
o conform datelor din raportul financiar. Anul 2021
Cifra de afaceri medie anuala
Operatorul economic este in masura sa demonstreze
o cifra medie anualda de afaceri, dupa cum
urmeaza:
4B 3 xDa JNu
' Valoare 1 min. lei. Perioada ultimii 3 (trei) ani
Nota. Se completeaza de catre autoritatea
contractantd valoarea si perioada
21 552 mii lei,anul 2020
. L. . .| 22 329 mii lei,anul 2021
4B.3.1 Speczﬁca,t.z czfr_a de afaceri, conform datelor din (36935 mii lei anul2022
raportul financiar. Media anuala
26 937 mii lei
Raport financiar
Operatorul economic este Tn masurd sa furnizeze
raportul financiar inregistrat, extrase din raportul
P & ’ P xDa JONu

4B.4

financiar?




4B.5

Informatiile privind situatia economica si financiara
sunt disponibile gratuit pentru autoritdti, dintr-0
baza de date nationala? Dacda da, specificati
informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:
www.statistica.gov.md

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):
Biroul National de
Statistica al RM

Referinta exacta a
documentatiei:
Raport financiar

C. Capacitatea tehnica si/sau profesionala

Operatorul economic este in masura sda furnizeze
documentele solicitate de catre autoritatea/entitatea

contractanta 1n anuntul de participare, care
9 : . o . xDa JEINu
4C.1 demonstreaza capacitatea tehnica si/sau
profesionala pentru executarea viitorului contract.
Adresa de internet:
1.
https://mei.gov.md/
2. www.anre. md
Autoritatea sau
organismul
emitent(d):
Informatiile privind capacitatea tehnica si/sau | LMINISTERUL
profesionala sunt disponibile gratuit pentru ECONOMIET 51
4C.1.1 e e v . . . INFRASTRUCTURII
autoritafi, dintr-o baza de date nationala? Daca da, | , , gentia Nationald
specificati informatia care ar permite verificarea. pentru Reglementare
in Energetica
Referinta exacta a
documentatiei:
1.Certificat de
atestare a dirigintelui
de santier nr.0541
2.Autorizatia
electricianului
autorizat
Instalatii tehnice si masuri de asigurare a
calitatii
Operatorul economic este Tn masurd sa furnizeze
detalii referitoare la tehnicieni sau organismele
4C.2 tehnice, specificate in anuntul de | xDa TCINu
participare/documentatia de atribuire, pe care

autoritatea/entitatea contractantd le poate solicita, in



https://mei.gov.md/

special cele responsabile de controlul calitatii in
legatura cu acest exercitiu de achizitie publica?

Operatorul economic este Tn masura sa furnizeze o
informatie cu privire la sistemele de management si

4C3 de trasabilitate utilizate in cadrul lantului de xDa ~HNu
aprovizionare?
Adresa de internet:
[text|
Autoritatea sau
Informatiile  sunt disponibile gratuit pentru Organismul
4C.3.1 autoritati, dintr-o baza de date nationala? Daca da, emitent(a):
specificati informatia care ar permite verificarea. [text]|
Referinta exacta a
documentatiei:
[text|
Utilaje, instalatii si echipament tehnic
Operatorul economic dispune de utilaje si
AC 4 echipamenvt necesar p.entru _ _ipdepligir?a ¥Da S OINU
corespunzdtoare a contractului de achizitie publica?
Operatorul economic este Tn masura sa furnizeze o
informatie cu privire la dotarile specifice, utilajul si
AC S echipament}ll necesar pentru B infieplinirea «Da “ONU
contractului, conform cerintelor stabilite Tn anuntul
de participare si documentatia de atribuire?
Pregatirea profesionala si calificarea
personalului
Operatorul economic are in cadrul Intreprinderii
personal calificat conform cerintelor stabilite in
4C.6 anuntul de participare sau in documentatia de | XDa JINu
atribuire?
Operatorul economic este Tn masura sa furnizeze o
informatie privind personalul de specialitate propus
AC.7 pentru efecutarea contractqlqi, conform cerin‘gelgr xDa SONU
stabilite Tn anuntul de participare si documentatia
de atribuire?
Anul 2019
Indicati efectivele medii anuale de personal angajat Angajati 23
4C.8 . AR - Anul 2020
din ultimii trei ani de activitate. —
Angajati 22

Anul 2021




Angajati 26

Numarul membrilor personalului de conducere

Anul 2019
o 9 . : Persoane 2
Indicati numarul membrilor personalului de Anul 2020
4C.9 conducere ale operatorului economic pe parcursul Persoane 2
ultimilor trei ani.
Anul 2021
Persoane 2
Mostre, descrieri, fotografii
Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
esantioane (mostre), descrieri si/sau fotografii ale
roduselor/serviciilor care urmeaza sda fie
4c.10 | B¢ ; e 0| xDa 0Nu
furnizate/prestate, conform cerintelor stabilite in
documentatia de atribuire?
Pentru contractele de achizitie publica de lucrari
In perioada de referintd, operatorul economic a
indeplinit lucrari specifice sau similare obiectului de
4C.11 achizitie indicat in anuntul de participare si in xDa JNu
documentatia de atribuire?
Descrierea lucrarilor:
Lucraru de pavare a
teritoriului IMSP IMU
si instalarea barierei
automate de acces din
strada Bucuresti
Valoarea:567 461,24 lei
Data de incepere:
28.05.2021
Data terminarii:
03.08.2021
Beneficiarul: IMSP
o . A . Institutul de Medicina
Daca Da, enumerafi-le specificind descrierea | y.gens
AC.11.1 lucrarilor, valoarea lor, data de incepere, data | Descrierea lucrarilor:

procesului  verbal de receptie la terminarea
lucrarilor, beneficiarul si alta informatie relevanta.

Lucrari de amenajare a
teritoriului aferent
edificiului Consiliului
raional Briceni
Valoarea:638 860,64 lei
Data de incepere:
28.06.2021

Data terminarii:
04.08.2021
Beneficiarul: Consiliul
Raional Briceni

Lucrari de reparatie de
hidroixolare a peretilor
exteriori si interiori a
arhivei MAI




Valoarea: 319 056,68
lei
Data de incepere:
18.10.2021

Data terminarii:
25.12.2021
Beneficiarul: Ministerul
Afacerilor Interne

Descrierea lucrarilor:
Renovarea retelei de
iluminat stradal din s.
Chiperceni, r. Orhei
Valoarea: 1 388 898,89
lei

Data de incepere:
02.06.2021

Data terminarii:
13.10.2021
Beneficiarul: Primaria
s. Chiperceni

Descrierea lucrarilor:
Renovarea retelei de
iluminat public din s.
Teleseu, rl. Orhei
Valoarea: 1 021
683,16 _lei

Data de incepere:
26.08.2021

Data terminarii:
03.11.2021
Beneficiarul: Primaria
s. Teleseu

Descrierea lucrarilor:
Lucrari de reparatie
capitala a sistemului de
electricitate din str.
Alba lulia 75/3, mun.
Chisinau

Valoarea: 660 182,14
lei

Data de incepere:
16.11.2021

Data terminarii:
30.12.2021
Beneficiarul:
Directia regionald
cautare-salvare nr.1 al
Inspectoratului General
pentru Situatii de
Urgenta al MAI

Descrierea lucrarilor:
Tluminare stradald in
satul Mindresti, raionul
Telenesti

Valoarea: 1 617
520,73 lei

Data de incepere:




11.10.2021

Data terminarii:
30.01.2022
Beneficiarul: Primaria
Mindresti

Descrierea lucrarilor:
Lucrari de alimentare
cu energie electrica a
statiei de pompare,
filtrare si fertigare a
apei amplasata in s.
Saharna com. Saharna
Noua, r-nul Rezina
Valoarea: 392

688,46 _lei

Data de incepere:
10.05.2022

Data terminarii:
23.07.2022
Beneficiarul:
“Cooperativa de
Intreprinzitor”
NUCCES

Descrierea lucrarilor:
Proiectarea, livrarea de
bunuri, instalarea si
conectarea la retea a
unui sistem fotovoltaic
CU putere instalata de 25
kW pe terenul cu
destinatia constructii,
avand numar cadastral
3838213, situat in satul
Molovata r-nul
Dubasari

Valoarea: 452 000 lei
Data de incepere:
13.05.2022

Data terminarii:
30.09.2022
Beneficiarul: ,, Global
Business Acces” SRL

Descrierea lucrarilor:
Lucrari de montare a
cablurilor electrice
exterioare Transa Ill, a
Universitatii de Stat
,,Alecu Russo” din
Balti, str. A. Puskin, 36-
40

Valoarea: 298 313,23
lei

Data de incepere:
23.06.2021

Data terminarii:
11.10.2021
Beneficiarul:




Universitatea de Stat
,,Alecu Russo” din Balti

Descrierea lucrarilor:
Lucrari de reparatii
capitale a unor sectoare
de iluminat stradal din
s. Grimancauti, r.
Briceni

Valoarea: 246 784,82
lei

Data de incepere:
28.07.2021

Data terminarii:
13.10.2021
Beneficiarul: Primaria
Grimancauti

Descrierea lucrarilor:
Procurarea instalatiei
de transmisie / Lucrari
de montare a retelelor
de iluminat public s.
Zgurita

Valoarea: 224 986,44
lei

Data de incepere:
25.02.2022

Data terminarii:
29.03.2022
Beneficiarul: Primaria
s. Zgurita

Descrierea lucrarilor:
Extinderea sistemului
de iluminat stradal in
comuna Dumbravita,
raionul Singerei/
Extension of the public
street lighting system in
Dumbravita commune,
Singerei raion
Valoarea: 869 745,81
lei

Data de incepere:
04.02.2022

Data terminarii:
06.07.2022
Beneficiarul: Asociatia
Obsteasca
Reprezentanta din
Republica Moldova a
Consiliului pentru
Cercetari si Schimburi
Internationale (A0
IREX Moldova) / Public
Association
International Research
&

Exchanges Board,




Representation in
Moldova (PA IREX
Moldova)

Reconstructia si
modernizarea
sistemului de iluminat
stradal in s. Sireti si
constructia unei statii
PV cu capacitatea de
20 kW

Data de incepere:
01.06.2022

Data terminarii:
1.10.2022

Beneficiarul: Primaria
S.Sirefi

Pentru contractele de achizitie publica de bunuri

4C.12

In perioada de referinti, operatorul economic a
efectuat livrari specifice obiectului de achizitie
indicat Tn anuntul de participare si in documentatia
de atribuire?

"1Da T1INu

4C.12.1

Daca Da, enumerati-le specificand descrierea
livrarilor, valoarea lor, data de incepere, data
furnizarii, beneficiarul si alta informatie relevanta.

|[text]|

Pentru contractele de achizitie publica de
servicii

4C.13

In perioada de referinti, operatorul economic a
prestat servicii similare cu obiectul de achizitie
indicat in anuntul de participare si in documentatia
de atribuire?

"1Da T1CINu

4C.13.1

Daca Da, enumerati-le specificand descrierea
serviciilor, valoarea lor, durata de executie, data
inceperii, beneficiarul si alta informatie relevanta.

[text|

4C.14

In cazul ci raspunsul este Da pentru una din
intrebarile 4C.11 — 4C.13, puteti furniza dovezi prin
care se va demonstra indeplinirea lucrarilor, livrarea
bunurilor, prestarea serviciilor similare conform
cerintelor documentatiei de atribuire?

1Da TN

D. Standard

e de asigurare a calitatii

4D.1

Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
certificate emise de organisme independente prin
care se atestd faptul ca operatorul economic

xDa T1CONu




respecta standardele de asigurare a calitatii conform
cerintelor stabilite in anuntul de participare si in
documentatia atribuire?

4D.2

Informatiile privind standardele de asigurare a
calitatii, sunt disponibile gratuit pentru autoritati,
dintr-o baza de date nationala? Daca da, specificati
informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:
|text]

Autoritatea sau

organismul

emitent(a):
|text]|

Referinta exacta a
documentatiei:
|text]

E. Standard

e de protectie a mediului

4E.1

Operatorul economic este in masurd sa furnizeze
certificate emise de organisme independente prin
care se atestd faptul ca operatorul economic
respectd standardele de protectie a mediului,
conform cerintelor stabilite in anuntul de
participare si in documentatia de atribuire?

XxDa 10Nu

4E.2

Adresa de internet:
|text]

Informatiile privind standardele de protectia
mediului, sunt disponibile gratuit pentru autoritati,
dintr-o baza de date nationala? Daca da, specificati

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):
|text]

informatia care ar permite verificarea.

Referinta exacta a
documentatiei:
|text]

F. Permiterea controalelor

4F.1

Operatorul economic permite efectuarea
verificarilor ~ de  catre  autoritatea/entitatea
contractantd referitor la capacitatile economice si
financiare, de productie sau tehnice privind

executarea viitorului contract de achizitie publica?

xDa JINu

Capitolul V. Indicatii generale pentru criteriile de calificare si selectie

Compartimentul se completeaza de catre autoritatealentitatea contractanta (coloana
nr.2) si operatorii economici (coloana nr.3).

Cod pozitie Continutul cerintelor Raspuns
1 2 3
A. Indeplinirea tuturor criteriilor de selectie impuse
5A.1 | Operatorul economic este in misura si furnizeze in | XxDa [10Nu




Sistemul informational automatizat ,,Registrul de stat
al achizitiilor publice” sau prin mijloace electronice,
sau daca e cazul, pe suport de hartie autoritatii
contractante: formularele, certificatele, avizele si alte
documente indicate de catre autoritatea/entitatea
contractanta 1n anuntul de participare si in
documentatia de atribuire?

Termen trei zile lucratoare de la solicitare.

Nota. Numarul de zile se indica de catre autoritatea
contractanta tindnd cont de cantitatea si caracterul
documentelor solicitate.

5A.2

Informatiile care sa 11 permitd autoritatii/entitatii
contractante sa obtind documentele indicate in
anuntul de participare si in documentatia de atribuire,
sunt disponibile gratuit si direct prin accesarea unei
baze de date nationale in orice stat? Dacd da,
specificati informatia care ar permite verificarea.

Adresa de
internet:
|text]|

Autoritatea sau
organismul
emitent(a):
|text]|

Referinta exacta
a documentatiei:
|text]|

Capitolul VI. Preselectia candidatilor pentru procedura de atribuire a
contractului de achizitie publica

Compartimentul se solicita de catre autoritatea contractanta doar in cadrul
procedurilor de achizitie publica: licitatia restransa, negociere, dialog competitiv si
parteneriatul pentru inovare.

Co.d. Continutul cerintelor Raspuns
pozitie ’ ’
1 2 3
A. Indeplinirea tuturor criteriilor de selectie impuse

Operatorul economic/candidatul indeplineste criteriile

6A.1 de selectie stabilite de catre autoritatea contractanta in | XDa TNu
anuntul de participare si in documentatia de atribuire.
Operatorul economic/candidatul dispune si este in
masurda sa furnizeze 1n Sistemul informational
automatizat ,,Registrul de stat al achizitiilor publice”

6A.2 sau prin mijloace electronice, sau dacd e cazul, pe | XDa JNu

suport de hartie autoritatii contractante certificate sau
alte forme de documente justificative, dupa cum este
cerut in anuntul de participare si in documentatia de




| atribuire. |

Capitolul VII. Declaratii finale

Operatorul economic declara ca informatiile prezentate in capitolele 1l — V (dupa caz
[1-VI) sunt exacte si corect furnizate, cunoscand pe deplin consecintele cazurilor
grave de declaratii false.

Operatorul economic declara in mod oficial, ca poate sa furnizeze la solicitarea
autoritatii/entitatii contractante fara intarziere, certificatele si documentele
justificative solicitate, cu exceptia cazului in care autoritatea/entitatea contractanta
are posibilitatea de a obtine documentele justificative in cauza direct prin accesarea
unei baze de date relevante, care este disponibild gratuit, cu conditia ca operatorul
economic sa fi furnizat informatiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau
organismul emitent(d), referinta exacta a documentatiei) care sd 11 permitd autoritatii
contractante sau entitatii contractante sa faca acest lucru si se consimte accesul la
informatiile mentionate, in cazul in care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declara in mod oficial ca este de acord ca Primaria
mun.Straseni, astfel cum este descrisa in capitolul I sectiunea A sa obtina acces la
documentele justificative privind informatiile pe care le-a furnizat in acest DUAE in
scopul desfasurdrii procedurii de achizitie [procedurii de achizitie, numar unic de
identificare si referinta de publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (numarul
de referintd), daca este cazul].

(Se va completa si semna de catre operatorul economic)
Nume: Rotari Dmitrii

Functia: administrator

Data: 26.10.2023

Semnatura
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